

# KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Rynek G. I. p. tel. 120-70.  
Lwów, Mochnackiego 1. 48  
Telefony: 253-79 292-46 246-34.

REDAKTOR NACZELNY JAN MATYASIK

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA  
z dostawą do domu (roznocielem lub  
pocztą) miesięcznie . . . . . 4 zł.  
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-  
torach wydawn. miesięcznie. 3:50 zł

Rok VIII.

Kraków-Lwów, poniedziałek 15 kwietnia 1935

Nr. 104 ABC

## NOWY „DZIENNIK USTAW“

WARSZAWA 14. IV. (Tel. wł. G.)  
W dzisiejszym Dzienniku Ustaw ogłoszono nową porcję ustaw uchwalonych przez Sejm i Senat — m. i. ustawę o uwolnieniu od odpowiedzialności karnej w sprawach o przestępstwa podatkowe. Poza tem ogłoszono zmianę ustawy o prawie autorskiem, do której ogłoszone będzie wkrótce rozporządzenie wykonawcze.

## DEPESZA POZEGNALNA GEN. RADEWA.

WARSZAWA, 14. 4. (PAT). Gen. Radew, bułgarski minister oświaty, o-puszczając po kilkudniowym pobycie Polskę, wysłał do min. W. Jędrzejewicza następującą depezę: „Przed opuszczeniem terytorjum Polski, wyrażam W. E. moje wielkie zadowolenie z powodu podpisania konwencji kulturalnej, której rezultatem będzie zacieśnienie węzłów przyjaźni istniejących między naszymi krajami. Jestem wdzięczny za gorące przyjęcie, jakiego doznałem w Polsce. (—) Generał Radew“.

## WYSOKI POZIOM WÓD NA RZEKACH GÓRSKICH I KRESOWYCH.

WARSZAWA, 14. 4. (Tel. wł. G.)  
Służba Hydrograficzna notuje nowy wzrost poziomu wód na rzekach górskich z powodu nieustających deszczów.

Na Dniestrze pod Mikołajowem przybór osiągnął 2 m. 07 cm., co grozi wylewaniami w miejscowościach o niskich brzegach.

Wobec podniesienia się poziomu Sanu nastąpi również nowy przybór na Wiśle, przyczem kulminacja w Warszawie spodziewana jest około środy, wyniesie ona przeszło 3 m. Wyjątkowo wysoki poziom wód utrzymuje się również na rzekach kresowych. Na Dzwynie zanotowano stan 6 m. 08 cm.

## ZE SPORTU

### Pogoń - Polonia 3:0 (1:0)

Rok rocznie tak się we Lwowie dzieje, że pierwszy mecz ligowy musi stać pod znakiem słabej formy występujących na boisko drużyn. Nie było powodu, aby i tego roku tradycji nie stało się zadość. To, że Pogoń miała za sobą dwa ciężkie spotkania, w których podobno wykazała, jak na początek sezonu, niezłą formę, nie odegrało żadnej roli.

Goście przedstawiali zespół pod każdym względem gorszy od gospodarzy. Wynik więc należy uważać za słuszny. Trzy bramki, zdobyte przez Pogoń, nikogo nie skrzywdziły.

Sam przebieg gry udowodnił, że p. Molnar nie wiele nauczył swoich „pupilków“, a od wielu rzeczy nie odczytał. Piłką bawiono się jak za dawnych czasów, współpracy nie było jak dawniej i jak dawniej prześladował atak (a szczególnie Matjasa II) pech.

Bramki dla Pogoni zdobył Niechciol (2) i Borowski. Publiczności mało.

—x—

MOSKWA. W dniach od 18 bm. do 6 czerwca rozegrane mają być we wszystkich większych miastach sowieckich popularne zawody w biegach naprzelaj. Według obliczeń sportowych władz sowieckich — w biegach tych weźmie udział ogółem około 600,000 zawodników.

## Zasadnicze różnice między Anglią i Francją

w sprawie potępienia zrywania traktatów

STRESA, 14. 4. (PAT). Stampa twierdzi, że wiadomość o gotowości Niemiec do przystąpienia do paktu wschodniego o nieagresji, nasuwa pytanie, czy Niemcy istotnie chcą współpracować z innymi państwami, czy też wykonały tylko gest, mający na celu sparaliżowanie skutków konferencji w Stresie.

Francja dążyła, aby Liga potępiła Niemcy za ich zbrojenia i obmyśliła sankcje, przez wzmocnienia odnośnego artykułu paktu Ligi, by członkowie Ligi solidarnie interwenjowali, bądź też, by interwencja nastąpiła ze strony państw związanych paktami regionalnymi. Opór Anglii doprowadził do kompromisu, po nieudanych próbach Simona przedstawienia własnej kontrproponycji. Kompromis ten przewiduje, że Francja przedstawi Lidze swe odwołanie, a pozostałe mocarstwa poprą rezolucję Francji, która zawiera potępienie jednostronnego zrywania traktatów, zalecenie, by Rada przeszkodziła temu w przyszłości i powierzyła opracowanie tych środków specjalnej komisji.

W zaleceniach tych tkwią jednak zasadnicze różnice między Anglią a Francją. Francja żąda takiego wzmocnienia sankcyj, by stały się automatyczne, aby nie ograniczały się tylko do sankcyj ekonomicznych i finansowych, paktów dwustronne i regionalne miałyby być odrazu wprowadzone w czyn, nawet przed pozwoleniem Ligi Narodów. Anglicy natomiast zmierzają jedynie do rewizji paktu Ligi i do osiągnięcia bezpieczeństwa zbiorowego, w pakcie Ligi się zamykającego. Ta zasadnicza różnica ujęć Francji i Anglii nie została zlikwidowana. Teoretyczne dyskusje będą więc trwały do końca, zwłaszcza, że tego rodzaju dyskusje sprzyjają atmosferze genewskiej — kończy Stampa.

PARYŻ, 14. 4. (PAT). Havas donosi ze Stresy, że na konferencji postanowiono, że mocarstwa zainteresowane w pakcie naddunajskim zbiorą się w Rzymie dnia 20 maja br. Na konferencję tę będą zaproszone Niemcy, Austria, Czechosłowacja, Jugosławia, Francja, Polska, Rumunia, Węgry i Włochy.

## Niemcy żądają od Sowietów

wyrzeczenia się polityki Kominternu

BERLIN, 14. 4. (PAT). Urzędowy partyjny „Völkischer Beobachter“ ogłasza artykuł, zawierający motywację, dlaczego Niemcy nie mogą zawierać paktów wzajemnej pomocy z Rosją sow.

Jeżeli Sowiety pragną dalej propagować ideę paktu wschodniego, to warunkiem powinno być, aby ze swej strony wyrzekły się oficjalnie popierania i kierowania komunizmem światowym. Wyrzeczenie się polityki Kominternu przez rząd sowiecki musi mieć charakter wyraźny. Zagraniczni komuniści powinni być przytem usunięci z ZSRR, a organizacje pomocnicze Kominternu winny być rozwiązane. Trzecia Rzesza przedstawia te żądania nie dlatego, by obawiała się niebezpieczeństwa komunistycznego, gdyż to zostało już w Niemczech usunięte, ale dlatego, że nie może wiązać się z państwem, które dziś jeszcze popiera nielegalną komunistyczną partję Niemiec.

## Studenci amerykańscy w roli pacyfistów

LONDYN, 14. 4. (PAT). Według doniesień z N. Jorku, wczoraj studenci uniwersytetów amerykańskich zorganizowali w całej Ameryce jednogodzinny strajk na znak protestu przeciw wojnie. Strajkujący studenci w wielu miastach utworzyli pochody, które udały się na place miast, gdzie zebrani przyjęli rezolucję, w których studenci wyrażają swą wolę, aby Stany Zjedn. nie popie-

rały żadnej wojny z wyjątkiem wojny ściśle obronnej.

W Waszyngtonie przywódcy demonstracji udali się do Białego Domu, gdzie złożyli tekst tego rodzaju rezolucji prezyd. Rooseveltowi. Demonstracje te były zorganizowane przez amerykańską Ligę antywojenną i przeciwfaszystowską, przy poparciu stronnictwa lewicowych.

## Serdeczne przyjęcie „Daru Pomorza“

w kraju „Złotego Smoka“

WARSZAWA, 14. 4. (PAT). Statek szkolny „Dar Pomorza“ po przybyciu do Szanghaju, spotkał się z serdecznym przyjęciem ze strony władz miejscowych, które urządziły program przyjęcia i zwiedzania miasta przez uczniów i załogę. Kapitan statku udał się do Nankinu, gdzie złożył oficjalnie wizyty centralnym władzom chińskim.

Dnia 1 kwietnia br. „Dar Pomorza“ wyruszył w dalszą drogę do Hongkong,

gdzie powitała go grupa zamieszkałych tam Polaków. W porcie tym statek został wprowadzony do doków, celem pomalowania części podwodnej. Dnia 10 bm. „Dar Pomorza“ wyruszył w dalszą drogę do Singapore, dokąd zamierza przybyć dnia 19 bm.

Kapitan statku donosi, że na pokładzie wszystko w porządku i wszyscy są zdrowi.

## Komunikat

Wobec tego, że nadsyłane przez naszych czytelników do Administracji „Kurjera“ datki, między innymi i datki na rzecz NARODOWEJ MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ zostały przez Starostwo Grodzkie we Lwowie skonfiskowane, a nasz wydawca został skazany „za nielegalne urządzenie zbiórki na różne cele“, — przeto z dniem dzisiejszym Administracja naszego pisma przestaje wogóle przyjmować jakiegokolwiek datki.

Składki nadesłane pocztą będą zwracane na koszt nadawcy. Z dniem dzisiejszym zechcą P. T. Ofiarodawcy skierowywać i składki i datki wprost pod adresem odnośnych instytucyj.

ADMINISTRACJA  
„KURJERA POWSZECHNEGO“

## SŁOWENCY NIE WEZMĄ UDZIAŁU W WYBORACH.

BIAŁOGRÓD, 14. 4. (PAT). Wczoraj odbyło się posiedzenie zarządu słoweńskiej partji ludowej, na której przyjęto uchwałę niebrania udziału w wyborach do parlamentu, wyznaczonych, jak wiadomo, na 5 maja. Uchwała ta zapadła po decyzji stronnictwa radykałów niebrania udziału w wyborach, możliwem jest jednak, że pewna część członków głosować będzie na liście rządu wbrew uchwałę zarządu.

Zebraniu zarządu partji przewodniczyli byli premier dr. Koroszec.

## KONFERENCJA NADDUNAJSKA W RZYMIE

BERLIN, 14. 4. (PAT). Niem. Biuro Inf. donosi ze Stresy, że tamtejsze koła liczą się ze zwołaniem konferencji naddunajskiej do Rzymu. Jeżeli pragnie się pozyskać Niemcy do udziału w tej konferencji i do przyjęcia na siebie pewnych zobowiązań, oraz ograniczenia wolności działania, to trzeba okazać zrozumienie dla żywotnych interesów Niemiec we wszystkich innych sprawach i nie żądać od nich czegoś, co jest sprzeczne z ich poczuciem godności.

## POŻAR RUMUŃSKIEGO MIASTA.

BUKARESZT, 14. 4. (PAT). W mieście Pascani pożar zniszczył dzielnicę handlową. Spłonęło przeszło 60 domów wraz z mieszczącymi się w nich sklepami. Dwie ulice były w pewnym momencie całkowicie ogarnięte płomieniami. W mieście zapanowała panika. Ze wszystkich okolicznych miast i miasteczek przybyli na pomoc strażnicy ogniowe.

## Kronika telegraficzna

LONDYN Reuter donosi ze Stresy, że rząd włoski przyjął wniosek rządu abisyńskiego, aby komitet concyljacyjny, mający na celu uregulowanie nieporozumień pogranicznych zebrał się nie w Addis Adebą. Komitet ten zbierze się zapewne w Kairze.

BUKARESZT Szef rumuńskiego sztabu głównego gen. Samsonowici wyjechał do Paryża.

BIAŁOGRÓD Jak twierdzą. Rzym zaproponował Jugosławii i Czechosłowacji zawarcie specjalnego paktu gwarancyjnego niepodległości Austrii.

MADRYT Z okazji rocznicy proklamowania republiki, zniesiono stan obłężenia, wprowadzając jedynie stan alarmowy.

MOSKWA. W miejscowości Suchinicie na smoleńszczyźnie organizator partyjny Milukom zamordował matkę i żonę. Był on już karany, za porażenie awych dwóch poprzednich żon.

# KAPITALIZACJA I DEKAPITALIZACJA

Kapitalizacja, to oszczędność na dobrach bezpośredniego spożycia, celem zgromadzenia środków służących do pomnażania dalszej wytwórczości. W tem znaczeniu kapitalizacja pojmowana zazwyczaj jako gromadzenie środków pieniężnych, jest pewnym aktem, ludzkiej woli rozumnej.

W okresie kryzysu jednak, kapitalizacja nie zawsze jest takim aktem dobrowolnym. Odwrotnie, jest ona nieraz oznaką kurczenia się życia gospodarczego. Gromadzą się środki pieniężne prosto dlatego, że przedsiębiorstwa produkujące, nie mając zbytu na swoje wytwory, ograniczają swoją działalność. Wtedy

kapitalizacja jest właściwie ucieczką od wytwórczości.

Niemniej przeto i tego rodzaju kapitalizacja może mieć i ma pośrednio swoje dobre strony. Oto nagromadzenie się większej ilości kapitałów pieniężnych powoduje obniżenie stopy procentowej. Niska stopa procentowa to taniłość i łatwość uzyskiwania kapitału co z kolei jest warunkiem ożywienia gospodarczego. Bo łatwiej jest inwestować, łatwiej tworzyć nowe przedsiębiorstwa, gdy o kapitał jest nie trudno i gdy jest on tani.

Investycje bowiem, nowe przedsiębiorstwa, nowe warsztaty, są dowodem że wychodzi się ze stagnacji, że przelamuje się kryzys.

Niezawsze jednak tak się dzieje. Gromadzące się środki pieniężne, w następstwie tak dobrowolnej, jak i kryzysowej kapitalizacji mogą nie spowodować obniżki stopy procentowej, jeśli jest ktoś, kto tych środków pieniężnych ustawicznie potrzebuje. Oczywiście mamy tu na myśli nie przedsiębiorczość prywatną, bo gdyby ta wyciągała gromadzące się środki pieniężne, to byłibyśmy na najlepszej drodze do wyjścia z kryzysu ku pomyślności gospodarczej. Mamy na myśli państwo, które w drodze różnych operacji finansowych i pożyczek, nurt rzekomo kapitalizacyjny skierowuje ku sobie. Użyliśmy wyrazu „rzekomo kapitalizacyjny”, bo jest w tem w samej rzeczy zaprzeczenie kapitalizacji.

Kapitalizacja bowiem, to oszczędność na bezpośredniej konsumpcji, celem umożliwienia dalszej produkcji. Gdzież jednak mamy tę oszczędność na bezpośredniej konsumpcji, jeśli państwo przeznaczając uzyskane z kapitalizacji środki pieniężne na wydatki państwowe, czyli właśnie na konsumpcję.

W okresie przymusowej kapitalizacji, wywołanej kryzysem, wyciąganie przez państwo nagromadzonych tą drogą kapitałów pieniężnych, jest szczególnie niepożądane. Bo pamiętać trzeba, jak tu wynika z tego, co powiedzieliśmy wyżej, że gromadzenie się środków pieniężnych w okresie kryzysu jest następstwem odpływu ich z produkcji, która jest w zastoju. Jeśli owe środki idą na potrzeby państwa, to ma miejsce nie gromadzenie się kapitałów, lecz przeciwnie

wyciąganie ich z życia gospodarczego, celem przeznaczenia ich na bezpośrednią konsumpcję.

Następuje nie kapitalizacja, lecz dekapitalizacja.

Tego rodzaju dekapitalizacja, jeśli trwa czas dłuższy, jest szczególnie groźna, zwłaszcza w krajach wogóle ubogich w kapitały. Jeśli tedy zbyt wyciąganie przez państwo w formie

pożyczek kapitałów płynnych jest niekorzystne, a nawet we Francji powoduje, że mimo olbrzymich rezerw złota, stopa procentowa na rynku pieniężnym we Francji jest niższa od stopy procentowej w Anglii, która znacznie wcześniej weszła i znacznie dalej się posunęła na drodze zmniejszenia wydatków budżetowych, — to o ile niekorzystniejszym jest to zjawisko w Polsce, gdzie kapitałów jest mało i gdzie stopa procentowa jest wysoka.

Wszystko powyżej powiedziane nie odnosi się do pożyczki inwestycyjnej.

Investycje bowiem, o ile są produkcyjne, są zawsze czynnikiem ożywienia życia gospodarczego. Ale zachowanie kilku warunków jest konieczne. Po pierwsze — obok inwestycji publicznych, muszą być dokonywane też inwestycje prywatne.

Po drugie — trzeba, żeby w momencie, gdy czerpie się z kapitałów płynnych na inwestycje publiczne, zaniedbało się czerpania z tego źródła na inne wydatki państwowe. Innymi słowy akcja inwestycyjnej państwa, musi towarzyszyć akcja oszczędnościowa w zakresie budżetu. W. Ś.

## Syntezą czaru — „FILMOWA-HAZET” jest CZEKOLADA

### Palmowa niedziela

(—) Wczorajsza niedziela nosi między innymi także nazwę Kwietnej, albo Wierzbnej, przypada bowiem zazwyczaj w kwietniu i stanowi początek Wielkiego Tygodnia. Już we środę wstępną wycinano różgi wierzbowe, a nawet malinowe i porzeczkowe i wstawiano je do czbanków z wodą, aby rozwinęły się i rozkwitły, czyli jak po staroświecku mówiono „rozkłściły” na Palmową Niedzielę. Gdy dzień ten uroczysty nastąpił, kto wstał rano, ten z „palmą” w ręku biegł budzić innych, a chłoscząc ich żartobliwie, wołał:

„Wierzba bije, nie ja biję,  
Za tydzień — wielki dzień,  
Za sześć noc — Wielkanoc!”

Palmy niesiono do poświęcenia, które kapłan dopełnia przed nabożeństwem, a ceremonia powyższa dała właśnie powód

do nazwania niedzieli, poprzedzającej Wielkanoc, Palmową.

Do dnia tego przywiązane jest przysłowie ludowe:

„Pogoda w kwietnią niedzielę,  
wróży urodzaju wiele”.

U progu Palmowej niedzieli zjawiał się znów śnieżny intruz. Około godz. 7-mej rano padał śnieg przez chwilę, zanikał jednak szybko. Nastąpiło znaczne oziębienie temperatury, ku południowi jednak roześmiało się znów wiosenne słońce. — Przed kościołami ogromną była w tym roku podaż palm. Zniesiono je stosami, a sprzedawały je wieśniaczki i dziewczki, harcerze i delegatki rozmaitych towarzystw humanitarnych. Szczególnym popytem cieszyły się „wileńskie palmy” — bardzo gustowne i oryginalnie wykonane z drobnych nieśmiertelników.



WJAZD CHYSTUSA DO JEROZOLIMY. — (Według drzeworytu Albrechta Dürera).

## Praca niewolników sowieckich na budowę kanału Bałtyk - Morze Białe

Prasa sowiecka ogłosiła definitywny bilans kosztów budowy kanału im. O. G. P. U., czyli osiawionej „czerezwyczaiki”. Kanał ten długości 221 km łączy Morze Białe z Bałtykiem. Kosztował on sowiecy 90 milionów rubli w złocie;

na robotnicze nie wydano ani jednego grosza, ponieważ robotnicza

wykonana była zupełnie darmo; zatrudniono przy pracy, przymusowej oczywiście, około 100.000 więźniów, z których, jak donosi prasa sowiecka, 75.000 uwięziono za przestępstwa „zwykłe”.

Ta ostatnia kategoria więźniów skorzystała z częściowej amnestji. Prasa sowiecka, oczywiście, przemilcza, w ja-

kich warunkach więźniowie ci pracowali, jak byli odżywiani, ilu po tych robotach zostało przy życiu, jak się odbyły te prace na zdrowiu pracujących itp. „drobiazgi”. Wiadomo, że około połowa więźniów zmarła z chorób zakaźnych, głodu i wycieńczenia. (KAP)

## Katolicka misja samolotowa

Lotnik niemiecki kpt. Koehl, który w swoim czasie odbył lot nad oceanem, udaje się obecnie do Afryki dla przeprowadzenia pewnych zmian i ulepszeń w sposobach transportów powietrznych „Katolickiej misji samolotowej”, stworzonej z inicjatywy misjonarzy niemieckich. Misja ta posiada dziś 12 6 samolotów, 10 dużych łodzi motorowych i 100 samochodów.

„Misja samolotowa” rozwija swoją działalność nie tylko w Afryce, ale także i w Ameryce południowej, na wyspach oceanicznych, w Indiach i Chinach.

W najbliższym czasie odbędzie się w Monachjum uroczyste poświęcenie nowego samolotu misyjnego „Die Libelle”, którym można będzie odbywać loty nad oceanem. (KAP)

Nieźródnanie trwale

Pończochy i Skarpetki

marki „Zew” ceny niższe

Józef NOWAK Lwów 1847  
Plac Marjański 6

## Na fali dnia

### „Bum - bum - bum!”

Ten groźnie brzmiący tytuł niema jednak nic wspólnego z grozą detonacji artyleryjskich pocisków. To tylko niewinna... poezja.

Naprawdę.

W „Złoczowskiej dzungli” ukazał się już drugi numer żydowskiego „Echa”, numer (jakżeby inaczej!) „imieninowy”. Okrasą jego jest wspaniały artykuł „Złoczów w poezji M. L. Halperna”. Ów M. L. (Mojsze Lejb) Halpern, jak wynika z treści, przerywanego ustawicznie cmokaniem zachwyty, artykułu — był wybitnym żurnalistą i poetą.

Państwo nic o takiej sławie nie słyszeli?

No to postuchajcie, co o nim pisze (z moimi dodatkami) „Echo”: L. M. (Lejba Mojsze) Halpern w Złoczowie chodził do chederu, wiersze drukowały mu „Tugblat” i „Jidischer Arbeiter”, był aż we Wiedniu, gdzie za Złoczowem żarła go nostalgia (i pchły), co wybitnie wpływało na jego twórczość. W rezultacie popelniał wiersze.

Wiersze? To mało, cymes, makagigi poprostu!

Państwo nie czytali?

No to postuchajcie. Mojsze Lejba tęskni i śpiewa:

„hob ich niszt kajn rok, kajn homd,  
hob ich niszt kajn wajb, kajn kind,  
pojck ich as di pojck zoł placn,  
und ich dzindze in di tacn,  
und ich drej sich rund-arum —  
dżin, dżin, bum-bum-bum.

„...rund arum — dżin, dżin, bum - bum - bum”... Czyż to nie wspaniale? „Ale i wtedy, pisze „Echo”, staje Mojsze Lejb zamysłony, dręczy go wielkie zwątpienie i wielki jego niepokój, a cóż on czyni wtedy wśród nocy:

„as alding is glajch un as alding is kram,  
un a'drjat sich di welt arum alding arum,  
cupt mojsze-lajb mit di negl a sztroj un szmajcht,  
far wos-glat a zoj.”

„Cupt mojsze - lajb mit di negl a sztroj un szmajcht... czy państwo wyczuwacie niezwykły czar i wdzięk tych słów? Ich pastelową subtelność?

Nie? To dziwne, bo ja również.

TADDY

## Bielizna męska

gotowa i do miary, na jlepsze wykonanie ostatnie nowości sezonu

Józef NOWAK Lwów 1847  
Plac Marjański 6





# WPISY

do Gimnazjum Humanistycznego. — Seminarjum Nauczycielskiego. — 6-cio klasowej Szkoły Powszech. Koedukacyjnej i Przedszkola ogłaszają Zakłady Wychowawczo-Naukowe  
**ZOFII STRZAŁKOWSKIEJ** Lwów, Zielona 22  
 tel. 200-98. 13957

## Dlaczego Niemcy nie chcą przystąpić do paktu wschodniego?

### Urzędowe wyjaśnienie Niemieckiego Biura Inf.

BERLIN 13. 4. (PAT). Niem. Biuro Inf. podaje komunikat, zawierający sprecyzowane stanowisko rządu Rzeszy w sprawie paktu wschodniego. Komunikat brzmi jak następuje:

Różne błędne komentarze prasowe skłaniają rząd Rzeszy do wyłożenia swego stanowiska w sprawie paktu wschodniego w sposób następujący:

1) W rozmowach berlińskich kancl. Hitler zakomunikował delegacji brytyjskiej, że rząd niemiecki ku swemu ubolewaniu nie może przystąpić do paktu wschodniego w projektowanej formie, natomiast rząd niem. jest gotów wziąć udział w zbiorowym pakcie bezpieczeństwa, o ile a) oprze się on na wzajemnych ogólnych zobowiązaniach o nieagresji i o postępowaniu rozjemczym, b) o ile będzie przewidziane postępowanie konsultacyjne w razie zakłócenia pokoju, c) rząd Rzeszy gotów jest przyłączyć się do ogólnych zarządzeń w sprawie niepopierania napastnika, stwierdzając, że ustalenie, kto jest napastnikiem, stanowi trudność. Przy tych wytycznych rząd Rzeszy niem. stoi i dzisiaj.

2. Kanclerz w rozmowach swych zakomunikował, że rząd niem. nie może przystąpić do paktów, które zawierająby zobowiązania do wzajemnej pomocy lub więcej automatycznie działającej pomocy wojskowej dla jednego lub wielu państw. Takie bowiem postawienie spraw, zdaniem rządu niemieckiego, nie byłoby czynnikiem pokoju, lecz raczej jego zagrożeniem. I dziś rząd Rzeszy stoi na tym samym stanowisku.

3. Natychmiast po objęciu władzy obecny rząd Rzeszy wyraził życzenie zawarcia z sąsiadami paktów o nieagresji. Propozycje te uczyniono, nie posiadając żadnych wiadomości o dwustronnych, lub wielostronnych konwencjach wojskowych, między poszczególnymi państwami, nie biorąc wogóle pod uwagę ich istnienia. Nie żywiąc żadnych agresywnych zamiarów, rząd Rzeszy stwierdza, że prawdziwie defenzywne układy do niego się nie odnoszą.

Stanowisko rządu Rzeszy jest tu niezmiennione. Podobnie, jak Rząd Rzeszy nie może przystąpić do paktów, które zawierają tego rodzaju zobowiązania jako istotne elementy swej treści, a zatem swego istnienia, tak samo nie mogą układy, leżące poza ramami paktów, przeszkodzić rządowi Rzeszy w zawieraniu ze swej strony paktów o nieagresji na wyżej oznaczonej podstawie. Powyższe stanowi treść odpowiedzi na zapytanie ambasadora brytyjskiego, czy Niemcy gotowe są zawrzeć pakt wschodni na podstawach wskazanych przez siebie również na wypadek, gdyby inne państwa zawarły między sobą odrębne układy.

Rząd Rzeszy nie chce jednak przy tej okazji zataić następujących uwag:

Uważane przez różne rządy za konieczne, uzupełnienia paktów nieagresji, oraz paktów, wyłączających pomoc przez wojskowe zobowiązania niesienia pomocy, przeczą same sobie. Albo wierzy się dobrowolnie przyjętym zobowiązaniom, albo też nie wierzy się im. Jeżeli im się wierzy, wówczas trudno dopatrzeć się potrzeby tego rodzaju układów wojskowych. Jeżeli natomiast wątpli się w szczere dotrzymanie przyjętych zobowiązań nieagresji, to wątpliwość ta będzie również uzasadniona w stosunku do uzupełniających zobowiązań o pomocy wojskowej. Jeżeli możliwe jest równie dobrze, aby z defensywnych paktów niesienia pomocy wynikły ofensywne działania napastnika, rząd Rzeszy nie widzi nadal w tego rodzaju rozwoju sojuszków wojskowych w Europie elementów, współdziałających z pokojem, lub gwarantujących pokój. Dlatego też nie może on podpisać paktów, których tego rodzaju zobowiązania stanowią integralną część.

Powyższe stanowisko zakomunikowane zostało urzędowo brytyjskiemu sekretarzowi stanu do spraw zagranicznych za pośrednictwem berlińskiej ambasady angielskiej.

**PŁASZCZE 55.- CH. STADLER**  
 gabardynowe impregnowane od zł. Lwów, Jariellońska 15. 558

## W Stresie wyczerpano już wszystkie sprawy

PARYZ, 13 4. (PAT). Ogłoszono następujący komunikat: Dziś odbywały się w dalszym ciągu narady delegacji: francuskiej, angielskiej i włoskiej, od godz. 9.30 do 13 i od 16 do 19.30. W toku tych narad wyczerpano dyskusję nad wszystkimi punktami protokołu londyńskiego i zbadano różne inne sprawy.

W niedzielę rano delegacje zbiorą się ponownie o godz. 9 celem zbadania tekstów uzgodnionych w różnych sprawach, które były tematem dyskusji. Teksty te są wyrazem ducha serdeczności i współpracy, który panował podczas spotkania w Stresie.

PARYZ, 13 4. (PAT). Havas donosi ze Stresy, że na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu konferencji,

Mussolini mówiąc o zagadnieniu uzbrojenia Austrii, Bułgarii i Węgier podkreślił, że wobec dobrożenia się Niemiec, byłoby niestosowne pozostawić bezbronniemi inne państwa, a przede wszystkim Austrię. Mussolini oświadczył, że obecne siły zbrojne Austrii, wynoszące 30.000 ludzi, nie są dostateczne dla obrony niepodległości tego kraju. Delegaci brytyjscy przyjęli z sympatją koncepcje włoskie. Laval dał wyraz zaniepokojeniu, jakie musi wzbudzić w krajach Małej Ententy dobrożenie się Austrii, Węgier i Bułgarii. Minister francuski radził nie podejmować żadnej decyzji bez zgody państw zainteresowanych.

Następnie rozważano zagadnienie Kłajpedy.

## Szef rządu o pożyczce inwestycyjnej

WARSZAWA, 13. 4. W związku z otwarciem w dniu 10 bm. subskrypcji na 3 proc. pożyczkę inwestycyjną, przedstawiciel P. A. T. prosił p. premiera Sławka o wywiad na temat zadań pożyczki.

P. premier jednak o zadaniach pożyczki mówić nie chciał, gdyż minister skarbu sprawę już dostatecznie wyjaśnił. Uwagi p. premiera dotyczyły więc

niejako strony ogólnej prowadzonej akcji.

Według p. Sławka, kryzys gospodarczy nie wywołał w Polsce kryzysu zaufania. W miarę zwiększania się trudności, „pogłębiało się w społeczeństwie zrozumienie i przeświadczenie, że tylko ta trudna, ale przewidująca i rozważna polityka, jaką prowadzili wszystkie ko-

lejne rządy w okresie kryzysu, może nas zabezpieczyć w tych warunkach od następstw jeszcze gorszych. To też społeczeństwo dawało i politycznie i moralnie podtrzymanie pracy, którą musi prowadzić państwo. To zespolenie wysiłków było naszym egzaminem. Sądzę, że te doświadczenia stanowią dostateczną choćby podstawę do tego, aby rozpisanie pożyczki inwestycyjnej spotkało się ze zrozumieniem i zaufaniem”.

### Urzednicy gminni w obronie swoich praw

Wczoraj w południe odbyło się w ratuszu nadzwyczajne zebranie członków Związku Urzędników Gminy m. Lwowa celem naradzenia się nad obecną sytuacją: ciężkim położeniem materialnym, wytworzonym wskutek wstrzymania z dniem 1 kwietnia b. r. wypłaty tzw. dodatku komunalnego, oraz w związku z projektowaną zasadniczą reformą uposażeń urzędników samorządowych, planowaniem uregulowaniem ich praw i obowiązków na nowych zasadach, tudzież spraw emerytalnych.

Sytuacja materialna ogółu urzędników Gminy miasta Lwowa uległa tak znacznemu pogorszeniu, że uposażenia ich, zwłaszcza w średnich i niższych stopniach, spadło znacznie poniżej skromnych płac urzędników państwowych. Niezależnie od niższych uposażeń urzędnicy samorządowi ponoszą szereg ciężarów, od których ustawy zwalniają urzędników państwowych, ponadto zaś są oni pozbawieni tych ulg jakie przysługują pracownikom państwowym.

Oprócz sprawy uposażenia przedmiotem obrad było zagadnienie uregulowania stosunku służbowego pracowników samorządowych, który wedle projektów ustawodawczych ma ulec zasadniczej zmianie przez nadanie części pracowników, pełniących funkcje władcze (imperium) w administracji samorządowej — charakteru publicznego — prawnego. Jest poważną troską pracowników samorządowych, by dotychczasowe ich prawa dobrze nabyte znalazły należyty wyraz w projektowanych ustawach.

Zebrań przewodniczył prezes Związku Urzędników Gminy, radca Pawluk, który w zarysie przedstawił przebieg dotychczasowej pracy nad rozwiązaniem powyższych zagadnień poczem po dyskusji uchwalono przedłożone rezolucje.

### O podniesienie wyglądu estetycznego lw. realności

(x) Urząd nadzoru budowlanego przy Zarządzie m. Lwowa wdał odzwę do obywateli miasta, aby podjąć zbiorowy wysiłek, zmierzający do uporządkowania poszczególnych realności i podniesienia ich wyglądu estetycznego. Chodzi w danym wypadku nie tylko o odnowienie fasad i uporządkowanie podwórz, ogrodzeń itd., ale też o takie estetyczne elementy, jak zieleń, kwiaty, oświetlenie wieczorem tych części fasad, które są ciekawe pod względem architektonicznym itd., i t. d.

Urząd nadzoru budowlanego zdaje sobie sprawę z ciężkiego położenia gospodarczego, ale mimo to ogłasza swój apel, ufny w ambicję obywatelską Lwowian. Ciekawą tę z wielu względów inicjatywę omówimy obszerniej w jutrzejszym numerze „Kurjera”.

**Min. Beck wyjechał do Genewy**  
 WARSZAWA, 13. 4. (PAT). Dnia 13 bm. wyjechał do Genewy min. spraw zagr. Józef Beck, celem wzięcia udziału w sesji Rady Ligi, rozpoczynającej się dnia 15 bm.

### Jubileusz 60-letniej pracy scenicznej Solskiego

WARSZAWA, 13. 4. (PAT). Dziś wieczorem w Teatrze Polskim odbył się uroczysty obchód jubileuszu 60-letniej scenicznej twórczości Ludwika Solskiego. Po przedstawieniu „Judasza” Rostworowskiego, w którym Solski kreował rolę tytułową, składano wielkiemu artyście wyrazy uznania za tyloletnią zasłużoną pracę i życzenia „ad multos annos”. Pierwszy zabrał głos Min. WR. i OP. Wacław Jędrzejewicz, podkreślając wielką rolę, jaką Solski odgrywa w teatrze polskim, a zwłaszcza podkreślił jego zasługi sceniczne za czasów zaborczych.

P. Minister wręczył jubilatowi odznaki komandorji orderu „Polonia Restituta”. W odpowiedzi na to przemówienie i liczne dalsze przemówienia, zabrał głos znakomity jubilat, składając podziękowanie za życzenia i dowody uznania dla jego pracy ku chwale sceny polskiej.

Prezydent m. Lwowa p. Wacław Drojanowski wysłał dziś do znakomitego mistrza sceny polskiej, Ludwika Solskiego, do Warszawy następującą depezę:

Jednocząc się z całą Polską w hołdzie dla wielkiego talentu, przesyłam imieniem miasta Lwowa i własnym, w dniu jubileuszu Koryfeuszowi polskiej sztuki teatralnej nieustrudzonemu twórcy świetnych i niezapomnianych kreacji, najserdeczniejsze życzenia dalszej tak chlubnej pracy dla dobra i sławy sceny polskiej.

**KAZIMIERZ LEWICKI**  
 Lwów, pl. Marjacki 10  
**PORCELANA - SZKŁO - NACZYNNIA KUCHENNE**  
 WYROBY PACYKOWSKIE

SZKLANKI	od 15 gr.
KIELISZKI	od 8 gr.

1936

**Szkło, porcelana i kryształy**  
 na wszelkie potrzeby  
 nabyć można w nowo utworzonym  
 Składzie Porcelany i Szkła „CERAMIKA”  
 pod kier. Aleks. Onyśki [ w i w, Iuka 11

Telegramy z ostatniej chwili na str. 1 i 2-giej

# Jenerał Gordon

Z początkiem roku bieżącego Anglija obchodziła pięćdziesięciolecie śmierci jener. Gordona, zabitego przez derwiszów Mahdiego w zdobytym po długim oblężeniu Kartumie. Z nazwiskiem tem kojarzy się dla każdego pojęcie nieustraszonego bohaterstwa — i słusznie. Ale pozatem niewiele wiadomo. A przecie Gordon był postacią wyjątkowo zajmującą, okoliczności jego wysłania do Sudanu i kampanji niesłychanie ciekawe. Weźmy tedy za przewodnika Lyttona Strachey, autora książki „Wybitni wiktoriańscy” — i odbronzowicza pierwszej klasy, ale odbronzowicza sumiennego, dokładnie badającego wszelkie źródła. Powtórzmy za nim parę najznamienniejszych wypadków z życia Gordona.

## MŁODOŚĆ

Urodzony w roku 1863, jako syn jenerała, Karol Jerzy Gordon przeznaczony był również na wojskowego. W Akademii Artylerji w Woolwich odznaczył się żywością umysłu, odwagą — i psotami, nieraz dla innych dotkliwymi. Omal nie został wydalony za niesubordynację, a za bicie młodszych od siebie, o pół roku później został od oficerem. Ta zwłoka sprawiła, że służył nie w artylerji, lecz w inżynierji.

Prócz zawadactwa i zdolności odznaczał się jednak i nadzwyczajną pożytecznością. Czuwając nad budową fortyfikacji w Pembroke, spędzał wolne chwile na lekturze Pisma św. i dzieł teologicznych. Odegrał tuższą rolę wpływ siostry, z którą przez całe życie korespondował na temat swych przeżyć duchowych i zagadnień religijnych. Z czasem wyrobił się u niego podżach mistycyzmu. Gordon wierzył, że ma do spełnienia wielką misję. Wierzył też w przeznaczenie. Zanim podjął jakąś decyzję, otwierał zawsze na chybił trafił Biblię i starał się posłuszenie swe dostosować do wersektu, na który padło jego oko. Gdy zaś pisał w listach o swych zamiarach i wogóle o przyszłości, dodawał stałe litery D. v. (*Deo volente* — jeżeli taka będzie wola Boża).

Gdy wybuchła wojna krymska, starał się usilnie, aby go wysłano na front, i okazał pod Sebastopolem pogardę śmierci, która miała go cechować przez całe życie. W roku 1860 jako kapitan odszedł na front do Chin, lecz wojna skończyła się przed jego przybyciem. Został z armją okupacyjną.

## JENERAŁ CHIŃSKI

Od lat kilkunastu nękał państwo niebieskie rokosz niejakiego Hon-siu-kuena, który, miesząc pierwiastki wschodnich religij z chrześcijańskimi, stworzył nową religję, ogłosił się młodszym bratem Jezusa i „królem niebiańskim”, a zyskawszy licznym zwolenników, opanował żyzną deltę rzeki Jan - ce kian i Nankin, poczem zagrażał nawet Szangajowi. Miasto to stworzyło przeciw niemu z awanturników różnych narodowości wojsko, które po pierwszych powodzeniach nazwano „Wiecznie zwycięską armją”. Lecz później Wiecznie zwycięska armja i operująca z nią razem wojska rządowe, coraz częściej ponosiły klęski, więc proszono Anglików o jakiegoś zdolnego oficera. Tym sposobem Gordon jako chiński jenerał stanął na czele Wiecznie zwycięskiej armji. Zapowiedział, że w ciągu półtora roku skończy z „królem niebiańskim” i dotrzymał słowa, zdobywając kraj, mający 20 milionów ludności. Z władzami chińskimi, które reprezentował Li-chun-czan, nieważ ostre konflikty o żółd dla swych wojsk i ich zaopatrzenie. Raz złożył nawet dowództwo, gdy złamał warunki kapitulacji i wymordowano ludzi, którym obiecał był życie. Dał się jednak skłonić do zmiany postanowienia. Oddał rządowi chińskiemu olbrzymią usługę, ale przyjął tylko najwyższe chińskie odznaczenie wojskowe,

złoty kaftan i pawie pióro, a także ogromny złoty medal, odrzucając wielką sumę, jako mu ofiarowano. Wrócił do Anglii okryty sławą, jako „chiński Gordon” i otrzymał od rządu odznaczenie cywilne. Nie umiał robić sobie reklamy i bywał szorstki w obejściu, a serdecznie nienawidził życia towarzyskiego.

## GUBERNATOR SUDANU

Czuwając nad budową fortyfikacji morskich w Gravesend, prowadził Gordon życie ekscentryczne i niezmiernie skromne, opiekując się ulicznymi, ucząc ich i wyszukując im zajęcie. Gdy zbierano składki na głodnych w Lancashire, przetopił swój chiński medal i posłał go bezimiennie. W jednym z listów z tego czasu spotykamy dwa rysunki, uzupełniające jego poglądy na życie. Pół człowiek nie zda sobie sprawy z tego, że Bóg w nim mieszka, ciało góruje u niego nad duszą, gdy to sobie uświadomi, stosunek jest odwrotny.

Wysłany jako członek międzynarodowej komisji nad Dunaj, poznał się Gordon za bytnością w Konstantynopolu z jednym z ministrów egipskich i dzięki temu powołano go na gubernatora Ekwatorji, jednej z prowincji sudańskich. Przez trzy lata znosił piekielny prawdziwie klimat, budował drogi, tłumił bunt, zakładał forty, zwalczał handel niewolnikami. Aby mieć więcej funduszy na tę działalność, obciążył własne pobory z 10 tysięcy funtów na 2 tysiące. Ze sprzedajnymi i chciwymi paszami egipskimi miał ustawiczne zatargi. Nie zgadzał się i z angielskim rezydentem, Sir Evelynem Baringiem.

Po trzech latach objął namiestnictwo nad całym Sudanem. Gdy wybuchł bunt w Darfurze, Gordon samotnie pojechał na wielbłądzie do obozu powstańców, robiąc w niesłychany sposób ponad 130 klm. Jego ukazanie się wywarło takie wrażenie na krajowców, że rozprószyli się, przeważnie składając broń, jak im rozkazał. Lecz ruch wkrótce odnowił się. Handlu niewolnikami niepodobna było wykorzystać. Jeździł w misji dyplomatycznej do Negusa Afisynji, który usiłował go przekupić. Gdy Gordon okazał się nieprzystępnym, kazał go aresztować i odesłać do Egiptu pod strażą. Ostatecznie pokłócił się śmiertelnie z rządem Kedywa i dostał dymisję.

W tym czasie niesłychanych wysiłków i niebezpieczeństw Gordon zaczął szukać podniecenia w alkoholu. Miesiącami pijał tylko wodę. Lecz przychodził okres depresji. Wówczas zamknął się w namiocie i umieszczał u wejścia chorągiew i topór na znak, że

nikomu nie wolno wchodzić. Pewnego razu jego szef sztabu, pułk. Long, spodziewając się ataku krajowców, przekroczył zakaz. Gordon siedział przy stole przed otwartą Biblią i butelką brandy. Spojrzał ostro na Longa, wysłuchawszy raportu, rzekł: „Pan jest komendantem obozu” i zapał w milczeniu. Na drugi dzień go przeprosił, tłumacząc się, że był bardzo przygnębiony. Współżycie z nim było coraz trudniejsze. Szydził złośliwie z przewładnych wybuchów wściekłym gniewem. Krajowców bił bez miłosierdzia.

Parę lat upłynęło Gordonowi w Anglii i w różnych egzotycznych krajach, gdzie obejmował trudne i odpowiedzialne funkcje. Podróżował w roku 1883 do Jerozolimy dla wyjaśnienia czterech kwestyj biblijnych — gdzie stał krzyż Chrystusa, gdzie była granica między plemionami Benjamina i Judy, gdzie leżał kraj Gibeon i gdzie był raj. Miał później wstąpić w służbę belgijską i objąć stanowisko w Kongo. Lecz inaczej było sądzone.

## MAHDI

Jest w świecie mahometańskim tradycja, zapowiadająca pojawienie się ostatniego z dwunastu świętych Imamów, zwanego Przewodnikiem (Mahdi). Niektórzy wierzą, że to będzie poprzednik Mesjasza, inni, że sam Mesjasz. Tradycje nieraz już wyzyskiwano. W średnich wiekach dwóch „Mahdich” założyło dynastję egipskie. W dziewiątym dziesiątku XIX w. przybrał nazwę niejaki Mahomet Achmed w Sudanie, głosząc wyzwolenie kraju z pod tyranji egipskiej. Zyskując coraz więcej zwolenników, ogłosił wojnę świętą i posuwał się z Kordofanu coraz bliżej Kartumu i granicy egipskiej. Pośród wojsk jego panowały obyczaje purytańskie i niesłychany fanatyzm.

Prawie równocześnie wybuchło w Egipcie powstanie Arabiego. Wezwani na pomoc Anglicy pod wodzą lorda Wolseley'a stłumili je, ale pozostali w kraju i byli odtąd (1883) jego właścicielami panami. W Londynie rządził jednak Gladstone, zasadniczo przeciwny podbojom, uważał więc okupację za czasową i zupełnie szczerze zapowiadał, że po uporządkowaniu kraju każe się wojskom angielskim wycofać.

Przeciw Mahdiemu wystąpił paszowie kairski 10 tysięcy ludzi pod wodzą pułkownika Hicksa. Wojsko to wraz z wodzem i angielskim sztabem Mahdi wciągnął w zasadzkę i wyciął co do nogi. Teraz przyłączyły się do niego nowe szczypty i panowanie proroka rozciągnęło się na terytorium, równe Hiszpanji i Francji. Armie jego zbliżały się szybko do Kartumu.



W historycznym Palacu Sprawiedliwości w Paryżu wybuchł przed paru dniami pożar, który jednak udało się zlokalizować. Na zdjęciu tłumy ludzi obserwują pracę straży pożarnej.

## NACZYNNIA KUCHEENNE

formy, blachy nakręcia alpakowe  
PORCELANĘ  
stołową, szkło stołowe, naczynia  
kamienne poleca najtaniej

Roman

## Kalczyński

Lwów, ul. HALICKA 21  
(Gmach M. K. Kasy Oszczęd.)

916

## KRYZYS W ŻYCIU GORDONA

Większość rządzących liberałów była za wycofaniem załóg z Sudanu i czysto defensywnymi operacjami. Ale była w gabinecie i mniejszość zdecydowanie imperjalistyczna, która chciała sytuację wyzwać do podbojów. W tych okolicznościach osoba Gordona stała się ośrodkiem intryg, które on może niezupełnie rozumiał, ale które miały wysunąć go na szerszą arenę i zakończyć się jego tragedją kartumską.

Gabinet powziął uchwałę ewakuacji Sudanu. Żdawano sobie sprawę z trudności — zwłaszcza, że komendant wojsk egipskich w Kartumie przedstawiał jaskrawo grozę położenia. Padło nazwisko Gordona. Równocześnie ktoś postarał się o odpowiedni artykuł w *Pall Mall Gazette*.

Przedstawiono w nim Gordona jako jedynego człowieka, który dorósł do zadania. Dołączono interwiew z samym jenerałem. Nastąpiła cała kampanja prasowa. Trzykrotnie pytano sie telegraficznie rezydenta angielskiego w Egipcie, czy życzy sobie powierzenia Gordonowi komendy w Kartumie. Dwu krotnie odpowiedział przecząco, za trzecim razem zgodził się z zastrzeżeniami Gordon musi zdawać sobie sprawę z trudności i niebezpieczeństwa, musi przyrzec, że bezwzględnie zastosuje się do instrukcyj rządu i że będzie słuchał brytyjskiego rezydenta. Inaczej nie należo go mianować.

Bystry Sir Evelyn Baring poprostu czuł imperjalistyczną grę mniejszości gabinetu, która zgadzała się pozornie na ewakuację Sudanu, ale chciała tam posłać bojowego jenerała, który w swoim wywiadzie w *Pall Mall Gazette* i w otwartym liście do jednego z ministrów wyraźnie mówił, że można wycofać się z odleglejszych części Sudanu, lecz Kartumu trzeba bronić za wszelką cenę, bo jego oddanie naraża Egipt na niebezpieczeństwo. Nic nie pomoże fortyfikowanie granic — mówił Gordon — równie dobrze można by fortyfikować się przeciw febrze.

Mimo to przyjął misję ewakuacji Egiptu. Na temat swego działania odbył konferencję z paru ministrami. Tylko z ową mniejszością imperjalistyczną. Dostał również jakieś instrukcje od szefa sztabu generalnego, lorda Wolseley'a. Jest widoczne, że dał się użyć do zurenie innego zadania, niż to, które mu powierzono oficjalnie. W Londynie nie mówiono nic o mianowaniu go gubernatorem Sudanu, ale wkrótce po przybyciu dostał taką nominację (od kedywa, ale za upoważnieniem władz angielskich).

## DZIWNE NASTROJE I POMYSŁY

W czasie tego kryzysu Gordon zachowywał się prawie nienormalnie. Bawiąc u pewnego znajomego duchownego, w którego obecności odbył rozmowę z dawnym namiestnikiem Ekwatorji, przeraził spokojnego wikarego wchodząc późną nocą do jego pokoju. — Widziałeś mnie dzisiaj? — Podczas przejażdżki z Sir Samuelem Bakerem? — Tak. To byłem ja — rzekł Gordon, — moja istota, której pragnę się pozbyć.

Zaoytał się również biskupa Exeteru, czy można ochrzczonym Sudańczykom pozwalać, aby nadal mieli po trzy żony. — To byłoby sprzeczne z kanonami — odparł z pewnem zdziwieniem biskup.





